ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 10 апреля 2025 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего - судьи Игнатова С.В., 

с участием государственного обвинителя Мельникова Ю.В., 

подсудимого ФИО1 у., 

его защитника – адвоката Егорова Е.А., представившего удостоверение №670 и ордер №012437 от 07 февраля 2025 года,

переводчика ФИО2,

при секретаре судебного заседания Нестерове П.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Абдусаматова Диёра Хатама угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего среднее специальное образование, официально не трудоустроенного, холостого, иждивенцев не имеющего, регистрации на территории РФ не имеющего, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 у. совершил:

-5 покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (эпизоды №№1,2,4,6,7), 

- 2 покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой (эпизоды №№3,5),

-покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой (эпизод №8),

если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах: 

1. В 2024 году в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года иное лицо, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» на территории Российской Федерации при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной преступной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств. 

Выполняя возложенную на себя роль, иное лицо разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств. 

Иное лицо - руководитель организованной преступной группы в 2024 году в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года, используя методы конспирации, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Whatsapp», обратился к иному соучастнику с предложением о вступлении в состав организованной им преступной группы с целью участия в незаконном обороте наркотических средств, на что тот согласился.

Далее иной соучастник, являясь активным членом организованной преступной группы, по указанию иного лица - руководителя организованной преступной группы, в 2024 году в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года приискал из числа своих знакомых ФИО1 у. и предложил ему вступить в состав организованной преступной группы с целью участия в незаконном обороте наркотических средств, на что ФИО1 у. дал свое согласие, о чем иной соучастник сообщил иному лицу - руководителю и организатору организованной преступной группы.

Далее иное лицо - руководитель и организатор организованной преступной группы, достигнув договоренности с иным соучастником и ФИО1 у. об их участии в преступной деятельности организованной и руководимой им преступной группы, распределило роли ее участников следующим образом: 

Иное лицо - руководитель и организатор преступлений возложило на себя обязанности:

- по организации и планированию совершаемых преступлений;

- по контролю и руководству действиями ФИО1 у. и иного соучастника, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Whats app» с учетной записью ФИО13 с абонентским номером № проведению с ними инструктажа о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории Российской Федерации, их обучению незаконным получению, хранению, перевозке и сбыту путем закладок наркотических средств;

-по незаконным приобретению, хранению и перевозке наркотических средств;

-по установлению цены за данные наркотические средства; 

-по осуществлению расфасовки наркотических средств на более мелкие партии;

-по обеспечению своевременной передачи ФИО1 у. и иному соучастнику бесконтактным способом через заранее оборудованные тайники на территории Российской Федерации наркотических средств для последующих незаконных сбытов потребителям на территории Российской Федерации и получению от иного соучастника и ФИО1 у. посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Whats app», а также с использованием приложения «Shareme» информации о точном месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, а также информации о передаче указанных сведений потребителям наркотических средств;

-по поиску покупателей наркотических средств, получению от них денежных средств в счет их оплаты; 

-по выплате ФИО1 у. и иному соучастнику вознаграждения за их преступную деятельность.

В обязанности ФИО1 у. и иного соучастника, как членов организованной группы, согласно отведенным им преступным ролям, входило:

-получать от указанного выше руководителя организованной группы посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и интернет-приложения «Whats app» (установленном на мобильном телефоне "Redmi" IMEI-1 №, IMEI-2 №) с зарегистрированной учетной записью информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности на территории Российской Федерации, информацию о местах тайников-закладок с наркотическим средством; 

-получать от руководителя организованной преступной группы через тайники наркотические средства, незаконно хранить и перевозить их от места получения к месту незаконного сбыта;

-осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем помещения в тайники в произвольно выбранные ими места на территории Российской Федерации и производить с помощью имевшихся в пользовании ФИО1 у. мобильных телефонов марки "iPhone" (IMEI-1 №, IMEI-2 №) и "Redmi" (IMEI-1 №, IMEI-2 №), а также с помощью мобильного телефона иного соучастника, которые они использовали в качестве орудий совершения преступления, фотосъемку мест сделанных ими тайников с наркотическим средством, добавлять к данным фотографиям описание мест тайников;

-сообщать иному лицу - руководителю организованной преступной группы посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет-приложения «Whats app» с зарегистрированной учетной записью, интернет-приложения «ShareMe» (установленные на мобильном телефоне "Redmi" IMEI-1 №, IMEI-22 №), информацию о точном местонахождении сделанных ими тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств потребителям;

-наблюдать за окружающей обстановкой при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств для предупреждения друг друга о появлении сотрудников полиции;

-получать от иного лица - организатора преступной группы вознаграждение за участие в указанной выше преступной деятельности.

Организованная и руководимая иным лицом организованная преступная группа, в состав которой вошел ФИО1 у. и иной соучастник, характеризовалась устойчивостью, которая выражалась в продолжительном периоде преступной деятельности; в стабильности состава; во взаимной осведомленности участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности; высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной преступной группе и ролей при совершении преступлений; в согласованности действий членов организованной группы; в наличии способов сокрытия преступлений; в осуществлении незаконных сбытов наркотических средств тайниковым способом; во взаимной материальной заинтересованности; в тщательном планировании совершения преступлений; в использовании информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет-приложений «Whatsapp» и «ShareMe»; в наличии технических средств, используемых в качестве орудий совершения преступлений. 

В 2024 году в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года, иное лицо – организатор преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой не менее 0,16 грамма, которое расфасовало не менее чем в 1 сверток и с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств поместило в тайник на территории Российской Федерации, о чем с помощью информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Whats app» и зарегистрированную в нем учетную запись ФИО14 с абонентским номером № сообщило ФИО1 у. и иному соучастнику, которые использовали в качестве орудия преступления находящийся в пользовании ФИО1 у. мобильный телефон марки "Redmi" IMEI-1 №, IMEI-2 № с установленным интернет-приложением «Whats app» и зарегистрированной учетной записью.

ФИО1 у., действуя совместно и согласованно с иным соучастником, выполняя свои преступные роли в организованной преступной группе, в 2024 году, в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года, получив от руководителя организованной преступной группы информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, извлекли из указанного тайника вышеуказанное наркотическое средство и стали хранить при себе с целью его дальнейшего незаконного сбыта.

В 2024 году в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года, ФИО1 у. и иной соучастник, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свои преступные роли в организованной преступной группе, с использованием мер конспирации, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, поместили в произвольно выбранный ими тайник на участке местности (координаты 54.51437, 36.28539) под козырьком подвала, расположенного с левой стороны от входной двери в подъезд № 2 дома № 30 по ул. Маршала ФИО3 г. Калуги, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», массой 0,16 грамма, после чего произвели с помощью имеющегося в распоряжении ФИО1 у. мобильного телефона марки "Redmi" IMEI-1 №, IMEI-2 №, используемого в качестве орудия преступления, фотосъемку места сделанного ими тайника с наркотическим средством, добавили к данной фотографии описание точного места тайника, в целях последующей передачи данной информации руководителю организованной группы.

Однако, ФИО1 у., иной соучастник и руководитель организованной преступной группы свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 07 ноября 2024 года около 03 часов 35 минут ФИО1 у. был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области около дома №3 по ул. ФИО4 сад г.Калуги, а в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 07 ноября 2024 года в период с 12 часов 09 минут до 12 часов 23 минут, в указанном выше тайнике было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», массой 0,16 грамма, в 1 свертке.

Таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

2. В 2024 году в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года иное лицо – организатор и руководитель описанной выше преступной группы, выполняя свою роль в ней, незаконно приобрело наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой не менее 0,10 грамма, которое расфасовало не менее чем в 1 сверток и поместило в тайник на территории Российской Федерации, о чем посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Whats app» и учетную запись ФИО15 с абонентским номером № сообщило ФИО1 у. и иному соучастнику, которые использовали интернет-приложение «Whats app» (установленное на мобильном телефоне "Redmi" IMEI-1 №, IMEI-2 №) с зарегистрированной учетной записью.

ФИО1 у. и иной соучастник, выполняя свои роли в составе описанной выше организованной преступной группы, в 2024 году в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года, получив от руководителя организованной преступной группы информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, извлекли из него наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», массой не менее 0,10 грамма, расфасованное не менее чем в 1 сверток, и стали незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы. 

В 2024 году в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года ФИО1 у. и иной соучастник, выполняя свои преступные роли в организованной группе, с использованием мер конспирации, поместили указанное выше наркотическое средство в произвольно выбранный ими тайник, находящийся на участке местности (координаты 54.51428, 36.2847) в земле на углу у основания бордюра, расположенного около угла дома № 28 по ул. Маршала ФИО3 г. Калуги, после чего произвели с помощью имевшегося в распоряжении ФИО1 у. мобильного телефона марки "Redmi" IMEI-1 №, IMEI-2 №, который он использовал в качестве орудия преступления, фотосъемку места сделанного ими тайника с наркотическим средством, добавили к данной фотографии описание точного места тайника, в целях последующей передачи данной информации руководителю организованной преступной группы. 

Однако, ФИО1 у., иной соучастник и руководитель организованной преступной группы свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 07 ноября 2024 года около 03 часов 35 минут ФИО1 у. был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области около дома №3 по ул. ФИО4 сад г.Калуги, а в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 07 ноября 2024 года в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 14 минут, в указанном выше тайнике было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», массой 0,10 грамма, в 1 свертке.

Таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

3. В 2024 году в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года иное лицо – организатор и руководитель описанной выше преступной группы, выполняя свою роль в ее составе, незаконно приобрело наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой не менее 0,24 грамма, что является значительным размером, которое расфасовало не менее чем в 1 сверток и поместило в тайник на территории Российской Федерации, о чем посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Whats app» и учетную запись ФИО16 с абонентским номером № сообщило ФИО1 у. и иному соучастнику, которые использовали интернет-приложение «Whats app» (установленное на мобильном телефоне "Redmi" IMEI-1 №, IMEI-2 №) с зарегистрированной учетной записью. 

ФИО1 у. и иной соучастник, выполняя свои роли в описанной выше организованной преступной группе, в 2024 году в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года, получив от руководителя организованной преступной группы информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, извлекли из него наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», массой не менее 0,24 грамма, что является значительным размером, расфасованное не менее чем в 1 сверток, и стали незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы. 

В 2024 году в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года ФИО1 у. и иной соучастник, выполняя свои преступные роли в описанной выше организованной группе, с использованием мер конспирации поместили указанное выше наркотическое средство в произвольно выбранный ими тайник, находящийся на участке местности (координаты 54.51446, 36.28482) в земле у основания бетонного кольца, расположенного в 25 метрах от угла дома №30А по ул. Маршала ФИО3 г. Калуги, после чего произвели с помощью имевшегося в распоряжении ФИО1 у. мобильного телефона марки "Redmi" IMEI-1 №, IMEI-2 №, который он использовал в качестве орудия преступления, фотосъемку места сделанного ими тайника с наркотическим средством, добавили к данной фотографии описание точного места тайника в целях последующей передачи данной информации руководителю организованной преступной группы. 

Однако, ФИО1 у., иной соучастник и руководитель организованной преступной группы, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 07 ноября 2024 года около 03 часов 35 минут ФИО1 у. был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области около дома №3 по ул. ФИО4 сад г.Калуги, а в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 07 ноября 2024 года в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 36 минут, в указанном выше тайнике было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», массой 0,24 грамма, что является значительным размером, в 1 свертке.

Таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

4. В 2024 году в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года, иное лицо – организатор и руководитель описанной выше преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой не менее 0,14 грамма, которое расфасовало не менее чем в 1 сверток и поместило в тайник на территории Российской Федерации, о чем посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Whats app» и учетную запись ФИО17 с абонентским номером № сообщило ФИО1 у. и иному соучастнику, которые использовали интернет-приложение «Whats app» (установленное на мобильном телефоне "Redmi" IMEI-1 №, IMEI-2 №) с зарегистрированной учетной записью.

ФИО1 у. и иной соучастник, выполняя свои роли в составе описанной выше организованной преступной группы, в 2024 году в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года, получив от руководителя организованной преступной группы информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, извлекли из него наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», массой не менее 0,14 грамма, расфасованное не менее чем в 1 сверток, и стали незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы. 

В 2024 году в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года, ФИО1 у. и иной соучастник, выполняя свои преступные роли в организованной группе, с использованием мер конспирации, поместили указанное выше наркотическое средство в произвольно выбранный ими тайник, находящийся на участке местности (координаты 54.51444, 36.28536) в земле с левой стороны от входа в подъезд №1 дома №30 по ул. Маршала ФИО3 г.Калуги, после чего произвели с помощью имевшегося в распоряжении ФИО1 у. мобильного телефона марки "Redmi" IMEI-1 №, IMEI-2 №, который он использовал в качестве орудия преступления, фотосъемку места сделанного ими тайника с наркотическим средством, добавили к данной фотографии описание точного места тайника, в целях последующей передачи данной информации руководителю организованной преступной группы. 

Однако, ФИО1 у., иной соучастник и руководитель организованной преступной группы свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 07 ноября 2024 года около 03 часов 35 минут ФИО1 у. был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области около дома №3 по ул. ФИО4 сад г.Калуги, а в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 07 ноября 2024 года в период с 11 часов 42 минут до 12 часов 00 минут, в указанном выше тайнике было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», массой 0,14 грамма, в 1 свертке.

Таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

5. В 2024 году в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года, иное лицо – организатор и руководитель описанной выше преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой не менее 0,23 грамма, что является значительным размером, которое расфасовало не менее чем в 1 сверток и поместило в тайник на территории Российской Федерации, о чем посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Whats app» и учетную запись ФИО18 с абонентским номером № сообщило ФИО1 у. и иному соучастнику, которые использовали интернет-приложение «Whats app» (установленное на мобильном телефоне "Redmi" IMEI-1 №, IMEI-2 №) с зарегистрированной в нем учетной записью. 

ФИО1 у. и иной соучастник, выполняя свои роли в составе описанной выше организованной преступной группы, в 2024 году в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года, получив от руководителя организованной преступной группы информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, извлекли из него наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», массой не менее 0,23 грамма, что является значительным размером, расфасованное не менее чем в 1 сверток, и стали незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы. 

В 2024 году в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года, ФИО1 у. и иной соучастник, выполняя свои преступные роли в организованной группе, с использованием мер конспирации поместили указанное выше наркотическое средство в произвольно выбранный ими тайник, находящийся на участке местности (координаты 54.51421, 36.28534) в земле у основания бордюра с левой стороны от входа в подъезд №2 дома №30 по ул. Маршала ФИО3 г. Калуги, после чего произвели с помощью имевшегося в распоряжении ФИО1 у. мобильного телефона марки "Redmi" IMEI-1 №, IMEI-2 №, который он использовал в качестве орудия преступления, фотосъемку места сделанного ими тайника с наркотическим средством, добавили к данной фотографии описание точного места тайника в целях последующей передачи данной информации руководителю организованной преступной группы. 

Однако, ФИО1 у., иной соучастник и руководитель организованной преступной группы свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 07 ноября 2024 года около 03 часов 35 минут ФИО1 у. был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области около дома №3 по ул. ФИО4 сад г.Калуги, а в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 07 ноября 2024 года в период с 12 часов 44 минут до 12 часов 58 минут, в указанном выше тайнике было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», массой 0,23 грамма, что является значительным размером, в 1 свертке.

Таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

6. В 2024 году в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года, иное лицо – организатор и руководитель описанной выше преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой не менее 0,13 грамма, которое расфасовало не менее чем в 1 сверток и поместило в тайник на территории Российской Федерации, о чем посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Whats app» и учетную запись ФИО19 с абонентским номером № сообщило ФИО1 у. и иному соучастнику, которые использовали интернет приложение «Whats app» (установленное на мобильном телефоне "Redmi" IMEI-1 №, IMEI-2 №) с зарегистрированной учетной записью.

ФИО1 у. и иной соучастник, выполняя свои роли в составе описанной выше организованной преступной группы, в 2024 году в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года, получив от руководителя организованной преступной группы информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, извлекли из него наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», массой не менее 0,13 грамма, расфасованное не менее чем в 1 сверток, и стали незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы. 

В 2024 году в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года ФИО1 у. и иной соучастник, выполняя свои преступные роли в организованной группе, с использованием мер конспирации поместили указанное выше наркотическое средство в произвольно выбранный ими тайник, находящийся на участке местности (координаты 54.51413, 36.28544) под подоконником окна первого этажа, расположенного слева от входа в подъезд №4 дома №30 по ул. Маршала ФИО3 г. Калуги, после чего произвели с помощью имевшегося в распоряжении ФИО1 у. мобильного телефона марки "Redmi" (IMEI-1 №, IMEI-2 №), который он использовал в качестве орудия преступления, фотосъемку места сделанного ими тайника с наркотическим средством, добавили к данной фотографии описание точного места тайника, в целях последующей передачи данной информации руководителю организованной преступной группы. 

Однако, ФИО1 у., иной соучастник и руководитель организованной преступной группы, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 07 ноября 2024 года около 03 часов 35 минут ФИО1 у. был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области около дома №3 по ул. ФИО4 сад г.Калуги, а в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 07 ноября 2024 года в период с 13 часов 03 минут до 13 часов 17 минут, в указанном выше тайнике было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», массой 0,13 грамма, в 1 свертке.

Таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

7. В 2024 году в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года, иное лицо – организатор и руководитель описанной выше преступной группы, выполняя свою роль в ней, незаконно приобрело наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой не менее 0,17 грамма, которое расфасовало не менее чем в 1 сверток и поместило в тайник на территории Российской Федерации, о чем посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Whats app» и учетную запись ФИО20 с абонентским номером №, сообщило ФИО1 у. и иному соучастнику, которые использовали интернет приложение «Whats app» (установленное на мобильном телефоне "Redmi" (IMEI-1 №, IMEI-2 №) с зарегистрированной учетной записью. 

ФИО1 у. и иной соучастник, выполняя свои роли в составе описанной выше организованной преступной группы, в 2024 году в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года, получив от руководителя организованной преступной группы информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, извлекли из него наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», массой не менее 0,17 грамма, расфасованное не менее чем в 1 сверток, и стали незаконного хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы. 

В 2024 году в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года ФИО1 у. и иной соучастник, выполняя свои преступные роли в организованной группе, с использованием мер конспирации поместили указанное выше наркотическое средство в произвольно выбранный ими тайник, находящийся на участке местности (координаты 54.51434, 36.28538) в земле у основания бордюра, расположенного справа от входа в подъезд №2 дома №30 по ул. Маршала ФИО3 г. Калуги, после чего произвели с помощью имевшегося в распоряжении ФИО1 у. мобильного телефона марки "Redmi" (IMEI-1 №, IMEI-2 №), который он использовал в качестве орудия преступления, фотосъемку места сделанного ими тайника с наркотическим средством, добавили к данной фотографии описание точного места тайника в целях последующей передачи данной информации руководителю организованной преступной группы. 

Однако, ФИО1 у., иной соучастник и руководитель организованной преступной группы, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 07 ноября 2024 года около 03 часов 35 минут ФИО1 у. был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области около дома №3 по ул. ФИО4 сад г.Калуги, а в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 07 ноября 2024 года в период с 12 часов 28 минут до 12 часов 40 минут, в указанном выше тайнике было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», массой 0,17 грамма, в 1 свертке.

Таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

8. В 2024 году в период времени с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года иное лицо – организатор и руководитель описанной выше преступной группы, выполняя свою роль в ней, незаконно приобрело наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой не менее 2,34 грамма, что является крупным размером, которое расфасовало не менее чем в 17 свертков массами соответственно 0,15 г., 0,11 г., 0,12 г., 0,14 г., 0,14 г., 0,16 г., 0,12 г., 0,12 г., 0,15 г., 0,18 г., 0,09 г., 0,10 г., 0,12 г., 0,20 г., 0,14 г., 0,09 г., 0,21 г., и поместило в тайник на территории Российской Федерации, о чем посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Whats app» и учетную запись ФИО21 с абонентским номером № сообщило ФИО1 у. и иному соучастнику, которые использовали интернет приложение «Whatsapp» (установленное на мобильном телефоне "Redmi" IMEI-1 №, IMEI-2 №) с зарегистрированной учетной записью. 

ФИО1 у. и иной соучастник, выполняя свои роли в составе описанной выше организованной преступной группы, в 2024 году в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года, получив от руководителя организованной преступной группы информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, извлекли из него наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой не менее 2,34 грамма, что является крупным размером, расфасованное не менее чем в 17 свертков массами соответственно 0,15 г., 0,11 г., 0,12 г., 0,14 г., 0,14 г., 0,16 г., 0,12 г., 0,12 г., 0,15 г., 0,18 г., 0,09 г., 0,10 г., 0,12 г., 0,20 г., 0,14 г., 0,09 г., 0,21 г., которые ФИО1 у. стал хранить при себе в левом наружном кармане брюк с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы. 

В 2024 году в период с 00 часов 00 минут 01 января 2024 года по 03 часа 35 минут 07 ноября 2024 года, ФИО1 у. и иной соучастник, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой не менее 2,34 грамма, что является крупным размером, проследовали от места получения указанного наркотического средства к месту последующего незаконного сбыта (ул. Маршала ФИО3 г. Калуги), где намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство путем тайников-закладок лицам из числа потребителей наркотических средств.

Однако, ФИО1 у., иной соучастник и руководитель организованной преступной группы, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 07 ноября 2024 года около 03 часов 35 минут ФИО1 у. был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области около дома №3 по ул. ФИО4 сад г.Калуги.

07 ноября 2024 года в период с 08 часов 00 минут до 08 часов 35 минут в ходе производства личного досмотра задержанного ФИО1 у., проведенного 

<

адрес>, сотрудниками полиции в левом наружном кармане надетых на нем брюк было обнаружено и изъято наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 2,34 грамма, что является крупным размером, в 17 свертках массами соответственно 0,15 г., 0,11 г., 0,12 г., 0,14 г., 0,14 г., 0,16 г., 0,12 г., 0,12 г., 0,15 г., 0,18 г., 0,09 г., 0,10 г., 0,12 г., 0,20 г., 0,14 г., 0,09 г., 0,21 г.

Таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 у. вину совершении преступлений при обстоятельствах, описанных выше, признал, от дачи показаний отказался, указав, что раскаивается в содеянном, уточнил, что действительно за денежное вознаграждение вместе с другим лицом размещал наркотические средства в тайниках-закладках, сообщая через интернет-приложения координаты лицу, на которое они работали; осознавал, что наркотические средства были предназначены для сбыта потребителям; при задержании он добровольно сообщил сотрудникам полиции пароль от изъятого у него мобильного телефона, а также указал, где находятся фотографии с местами тайников-закладок. 

Вина подсудимого в совершении преступления по эпизоду №8, а также в совершении остальных преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

-Справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 07 ноября 2024 года, согласно которой 07 ноября 2024 года около 03 часов 35 минут ФИО1 у. в связи с наличием сведений о причастности к незаконному обороту наркотических средств был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области около дома №3 по ул. ФИО4 сад г.Калуги (т.1 л.д.48-49); 

- Протоколом личного досмотра задержанного ФИО1 у. от 07 ноября 2024 года, согласно которому сотрудниками полиции в период с 08 часов 00 минут по 08 часов 35 минут 

<

адрес>, при личном досмотре ФИО1 у. обнаружено и изъято:

-в левом наружном кармане брюк 17 свертков из фрагментов изоленты (9 свертков из фрагментов изоленты красного цвета, при вскрытии которых было установлено, что что внутри находятся фрагменты изоленты зеленого цвета, 8 свертков из фрагментов ленты-скотч розового цвета) с веществом внутри; 

-в левом внутреннем кармане куртки документы на имя ФИО1 у., сотовый телефон «Айфон» (IMEI: №, IMEI2: №); банковская карта с номером №; банковская карта с номером №;

- в правом наружном кармане брюк обнаружен сотовый телефон «Редми» (IMEI 1 №, IMEI 2 №) (т. 1 л.д. 52-63);

- Справкой об исследовании № 1382 от 07 ноября 2024 года и заключением эксперта № 3168 от 22 ноября 2024 года, согласно которым изъятые у ФИО1 у. вещества массами соответственно 0,15 г, 0,11 г, 0,12 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,16 г, 0,12 г, 0,12 г, 0,15 г, 0,18 г, 0,09г, 0,10 г, 0,12 г, 0,20 г, 0,14 г, 0,09 г, 0,21 г (общая масса – 2,34 г), является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» (т. 1 л.д. 69-70, т. 2 л. д. 59-61); 

-Протоколом осмотра предметов от 28 декабря 2024 года, согласно которому осмотрены указанные выше наркотические средства и элементы их фасовки (т. 2 л.д. 63-66);

- Актом осмотра предметов от 07 ноября 2024 года и протоколом осмотра предметов от 11 января 2025 года, согласно которым осмотрены:

-мобильный телефон (смартфон) марки телефон марки «iPhone» (IMEI: №, IMEI2: №), изъятый у ФИО1 у. в ходе личного досмотра.

Осмотром установлено, что в мобильном телефоне установлено приложение «Whats app», в котором сохранена переписка между ФИО1 у., использующим авторизованный профиль ФИО24 № и иным лицом - пользователем, имеющим аккаунт ФИО23 №, за период, предшествующий задержанию ФИО1 у. В переписке, в том числе 22 октября 2024 года, 25 октября 2024 года, 03 ноября 2024 года, 07 ноября 2024 года обсуждаются вопросы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств (денежное вознаграждение, объемы сбыта, количество закладок); 

-мобильный телефон (смартфон) марки "Redmi" (IMEI-1 №, IMEI-2 №), изъятый у ФИО1 у. в ходе личного досмотра. Осмотром установлено, что в памяти мобильного телефона имеются фотографии различных участков местности с указанием на места тайников, адресов и координат, датированные 07 ноября 2024 года, соответствующие местам изъятия наркотических средств по эпизодам №№1-7. В мобильном телефоне установлено приложение «Whats app», в котором сохранена переписка между ФИО1 у., использующим авторизованный профиль ФИО26 №, и пользователем, имеющем аккаунт ФИО27 +№; также имеется сведения о соединениях с лицом, имеющим профиль ФИО28 №. В телефоне имеется приложение «ShareMe», где отображены фотографии тайников-закладок с географическими координатами (т. 1 л.д. 131-146, т. 3 л.д. 28-43); 

-Протоколом осмотра предметов от 13 января 2025 года, согласно которому осмотрены изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 у. документы на его имя, а также банковская карта «Tinkoff Premium», имя владельца карты – DIYOR ABDUSAMATOV, номер карты №, банковская карта «Сбербанк», номер карты № (т. 3 л.д.48-54);

-Протоколом осмотра предметов от 15 января 2025 года, согласно которому осмотрены сведения о движении денежных средств по вышеуказанным банковским картам ФИО1 у., предоставленные из АО «ТБанк» и АО «Сбербанк». 

Осмотром зафиксированы переводы ФИО1 у. денежных средств от иных лиц в период, предшествующий пресечению преступной деятельности (т. 3 л.д. 71-75); 

-Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании в порядке, установленном ч. 1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он, проходя службу 

<

данные изъяты>, принимал участие в проведении ОРМ в отношении ФИО1 у., задержанного 07 ноября 2024 года около 03 часов 35 минут возле дома № 3 по ул. ФИО4 Сад г. Калуги, в частности, участие в личном досмотре ФИО1 у. и обследовании участков местности, фотографии которых были обнаружены в телефоне марки "Redmi", изъятом при личном досмотре ФИО1 у., подтвердив сведения, изложенные в соответствующем протоколе личного досмотра, а также обстоятельства обнаружения тайников-закладок по эпизодам №1-7, изложенные в соответствующих актах. 

В ходе проверки показаний на месте 14 января 2025 года свидетель ФИО11 указал на места изъятия наркотических средств в тайниках-закладках по эпизодам №1-7 (т. 2 л.д. 28-31, т. 3 л.д. 33-49); 

-Заключением комиссии экспертов №2168 от 20 ноября 2024 года, согласно которому ФИО1 у. хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал при совершении инкриминируемых ему деяний; по своему психическому состоянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период; в каком-либо временном психическом расстройстве также не находился; в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими; в принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст.97-104 УК РФ, ФИО1 у. не нуждается (т. 3 л.д. 63-65).

По эпизоду №1 вина подсудимого в совершении преступления также подтверждается:

- Актом обследования участка местности от 07 ноября 2024 года, согласно которому сотрудниками 

<

данные изъяты> в период с 12 часов 09 минут по 12 часов 23 минуты на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...> (географические координаты 54.51437 36.28539), с левой стороны от входной двери в подъезд № 2 под козырьком подвала был обнаружен и изъят сверток из фрагмента скотча розового цвета (т.1 л.д. 91-97);

- Справкой об исследовании № 1390 от 11 ноября 2024 года и заключением эксперта № 3460 от 18 декабря 2024 года, согласно которым вещество, изъятое в указанном выше тайнике, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 0,16 грамма (т. 1 л.д. 100-101, т. 2 л.д. 199-202);

- Протоколом осмотра предметов от 10 января 2025 года, согласно которому осмотрено указанное выше наркотическое средство и элементы его фасовки (т. 2 л.д. 204-207). 

По эпизоду №2 вина подсудимого в совершении преступления также подтверждается:

- Актом обследования участка местности от 07 ноября 2024 года, согласно которому сотрудниками 

<

данные изъяты> в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 14 минут на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...> (географические координаты 54.51428 36.2847), на углу основания бордюра около угла дома № 28 по ул. Маршала ФИО3 г. Калуги в земле был обнаружен и изъят сверток из фрагмента скотча розового цвета (т.1 л.д. 114-120);

- Справкой об исследовании № 1387 от 11 ноября 2024 года и заключением эксперта № 3464 от 12 декабря 2024 года, согласно которым вещество, изъятое в указанном выше тайнике, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 0,10 грамма (т. 1 л.д. 122-124, т. 2 л.д. 224-227);

- Протоколом осмотра предметов от 09 января 2025 года, согласно которому осмотрено указанное выше наркотическое средство и элементы его фасовки (т. 2 л.д. 229-232). 

По эпизоду №3 вина подсудимого в совершении преступления также подтверждается:

- Актом обследования участка местности от 07 ноября 2024 года, согласно которому сотрудниками 

<

данные изъяты> в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 36 минут на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...> (географические координаты 54.51446 36.28482), в 25 метрах от угла дома № 30А по ул.Маршала ФИО3 г. Калуги у основания бетонного кольца в земле был обнаружен и изъят сверток из фрагмента скотча розового цвета (т. 1 л.д. 153-159);

- Справкой об исследовании № 1388 от 11 ноября 2024 года и заключением эксперта № 3466 от 19 декабря 2024 года, согласно которым вещество, изъятое в указанном выше тайнике, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 0,24 грамма (т. 1 л.д. 161-162, т. 3 л.д. 3-6);

- Протоколом осмотра предметов от 10 января 2025 года, согласно которому осмотрено указанное выше наркотическое средство и элементы его фасовки (т. 3 л.д. 8-11). 

По эпизоду №4 вина подсудимого в совершении преступления также подтверждается:

- Актом обследования участка местности от 07 ноября 2024 года, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области в период времени с 11 часов 42 минут по 12 часов 00 минут на участке местности, (географические координаты 54.51444 36.28536), с левой стороны при входе в подъезд № 1 дома № 30 по ул. Маршала ФИО3 г. Калуги в земле был обнаружен и изъят сверток из фрагмента скотча розового цвета (т.1 л.д. 176-183);

- Справкой об исследовании № 1386 от 11 ноября 2024 года и заключением эксперта № 3465 от 12 декабря 2024 года, согласно которым вещество, изъятое в указанном выше тайнике, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 0,14 грамма (т. 1 л.д. 185-187, т. 2 л.д. 99-102);

- Протоколом осмотра предметов от 09 января 2025 года, согласно которому осмотрено указанное выше наркотическое средство и элементы его фасовки (т. 2 л.д. 104-107). 

По эпизоду №5 вина подсудимого в совершении преступления также подтверждается:

- Актом обследования участка местности от 07 ноября 2024 года, согласно которому сотрудниками 

<

данные изъяты> в период времени с 12 часов 44 минут по 12 часов 58 минут на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...>, с левой стороны от входа в подъезд № 3 дома № 30 по ул. Маршала ФИО3 г. Калуги (географические координаты 54.51421 36.28534) в земле у основания бордюра был обнаружен и изъят сверток из фрагмента скотча розового цвета (т. 1 л.д.201-207);

- Справкой об исследовании № 1391 от 11 ноября 2024 года и заключением эксперта № 3463 от 18 декабря 2024 года, согласно которым вещество, изъятое в указанном выше тайнике, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 0,23 грамма (т. 1 л.д. 210-211, т. 2 л.д. 124-127);

- Протоколом осмотра предметов от 10 января 2025 года, согласно которому осмотрено указанное выше наркотическое средство и элементы его фасовки (т. 2 л.д. 129-132). 

По эпизоду №6 вина подсудимого в совершении преступления также подтверждается:

- Актом обследования участка местности от 07 ноября 2024 года, согласно которому сотрудниками 

<

данные изъяты> в период времени с 13 часов 03 минут по 13 часов 17 минут на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...>, слева от входа в подъезд № 4 дома № 30 по ул. Маршала ФИО3 г. Калуги (географические координаты 54.51413 36.28544) под подоконником окна первого этажа был обнаружен и изъят сверток из фрагмента скотча розового цвета (т. 1 л.д. 224-229);

- Справкой об исследовании № 1392 от 08 ноября 2024 года и заключением эксперта № 3461 от 09 декабря 2024 года, согласно которым вещество, изъятое в указанном выше тайнике, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 0,13 грамма (т. 1 л.д. 232-233, т. 2 л.д. 174-177);

- Протоколом осмотра предметов от 09 января 2025 года, согласно которому осмотрено указанное выше наркотическое средство и элементы его фасовки (т. 2 л.д. 179-182). 

По эпизоду №7 вина подсудимого в совершении преступления также подтверждается:

- Актом обследования участка местности от 07 ноября 2024 года, согласно которому сотрудниками 

<

данные изъяты> в период времени с 12 часов 28 минут по 12 часов 40 минут на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...> (географические координаты 54.51434 36.28538), справа от входа в подъезд № 2 у основания бордюра в земле был обнаружен и изъят сверток из фрагмента скотча розового цвета (т. 2 л.д. 1-8);

- Справкой об исследовании № 1389 от 11 ноября 2024 года и заключением эксперта № 3462 от 19 декабря 2024 года, согласно которым вещество, изъятое в указанном выше тайнике, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 0,17 грамма (т. 2 л.д. 10-11, т. 2 л.д. 149-152);

- Протоколом осмотра предметов от 10 января 2025 года, согласно которому осмотрено указанное выше наркотическое средство и элементы его фасовки (т. 2 л.д. 154-157). 

Оценивая в совокупности изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, непротиворечивыми и дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями ст.86 УПК РФ, и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, в связи с чем суд оценивает их как допустимые и достоверные, поскольку они подтверждены совокупностью иных доказательств.

Вид и размеры наркотических средств, участие в незаконном обороте которых инкриминировано подсудимому, в каждом случае установлены приведенными выше доказательствами, в том числе, соответствующими заключениями экспертов, которые сомнений в своей достоверности не вызывают. 

С учетом приведенного выше заключения комиссии экспертов, иных данных о личности ФИО1 у., его поведения в судебном заседании, суд признает его вменяемым по отношению к содеянному. 

Квалифицирующие признаки совершения преступлений как совершенных организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашли свое подтверждение, поскольку совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что они были совершены устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, о чем свидетельствуют устойчивый состав участников группы (иное лицо – руководитель организованной группы, иной соучастник, ФИО1 у.), факт объединения указанных лиц заранее для совершения преступлений, намерения совершать преступления систематически, действия участников согласно отведенным им ролям в преступной группе, в частности, действия подсудимого как «закладчика» наркотических средств, иного лица (руководителя) - согласно описанной выше отведенной роли, согласованность действий соучастников, использование ими заранее оговоренных средств и способов совершения преступлений, соблюдение ими оговоренных мер конспирации преступной деятельности; при этом, как установлено судом, ФИО1 у. согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, должен был получать наркотические средства с целью их последующего сбыта именно через тайники, места нахождения которых иное лицо (руководитель преступной группы) сообщало ему именно посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Whats app», аналогичным способом подсудимый информировал указанное лицо о местах тайников, в которые он помещал наркотические средства, для дальнейшей передачи приобретателям (потребителям). 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 у. следующим образом:

- по эпизодам №№1,2,4,6,7 по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

-по эпизодам №№3,5 по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

-по эпизоду №8 по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 у. совершил 8 покушений на особо тяжкие преступления, не судим, на наркологическом и психиатрическом учетах не состоит, характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 у., в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенных им преступлений, выразившееся в предоставлении сотрудникам правоохранительных органов доступа к мобильным телефонам, содержащим переписку с иными лицами по вопросам, имеющим отношение в предмету доказывания по делу, а также фотографии и координаты мест тайников-закладок. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 у., в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступлений, за совершение которых осуждается подсудимый, на менее тяжкие в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

В связи с наличием приведенных выше обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает подсудимому за каждое из преступлений наказание в виде лишения свободы с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ. 

При этом суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

Оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ст.64, ст.73 УК РФ суд не находит, поскольку это, по мнению суда, не позволит обеспечить достижение целей наказания. 

Оснований, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, судом не установлено.

Окончательное наказание ФИО1 у. по совокупности преступлений суд назначает с применением положений ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгих наказаний более строгим. 

При определении вида исправительного учреждения, в котором следует отбывать наказание подсудимому, суд руководствуется положениями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В связи с тем, что ФИО1 у. осуждается к наказанию в виде лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время задержания и содержания ФИО1 у. под стражей с 07 ноября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Абдусаматова Диёра Хатама угли виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

-за совершение каждого преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизоды №№1,2,4,6,7), в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев;

-за совершение каждого преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизоды №№3,5), в виде лишения свободы на срок 8 лет;

-за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК (эпизод №8), в виде лишения свободы на срок 9 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 у. по совокупности преступлений назначить путем поглощения менее строгих наказаний более строгим в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 у. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО1 у., оставить без изменения. 

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время задержания ФИО1 у. и его содержания под стражей с 07 ноября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства по делу, а именно:

- наркотические средства, изъятые в тайниках по эпизодом №№1-7, при личном досмотре ФИО1 у. (эпизод №8) (в сейф-пакетах «А 00204777», «А 00204846», «А 00204772», «А 00204847», «А 00204778», «А 00204836», «А 00204774», «А 00204743») - хранить в УМВД России по Калужской области до принятия процессуального решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №12501290021000020;

-мобильные телефоны марки "iPhone" (IMEI-1: №, IMEI-2: №) и "Redmi" (IMEI-1 №, IMEI-2 №) – конфисковать;

-документы на имя ФИО1 у. (отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, документ, подтверждающий прохождение иностранным гражданином обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования №, карта иностранного гражданина №, миграционная карта серия №) – вернуть ФИО1 у.;

-патент на имя ФИО1 у. серия № - передать в УМВД России по г.Калуге для приобщения к выделенным в отдельное производство материалам дела; 

-банковские карты «Tinkoff» №, «Сбербанк» № – вернуть ФИО1 у.;

-CD-диски с записями сведений о движении денежных средств из АО «ТБанк» и АО «Сбербанк» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление; вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.В. Игнатов